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UV starojuma daudzums, kas sasniedz zemes virsmu, palielinās un aizsargkrēmu nepieciešamība, kas mūs
pasargātu no UV starojuma un ādas slimībām, ko tas izraisa, turpina pieaugt. Ar ilgtspējīgu attīstību saistīti
risinājumi paliek aktuālāki, tā rezultātā arvien populārāki kļūst dabiski kosmētikas produkti.
Latvija ir bagāta ar dažādām ogām un citiem augiem, kuru lipīdu sastāvam ir potenciāls aizsargāt ādu no
saules stariem. Lipīdi saules gaismas fotonu absorbē tādējādi izraisot molekulās ierosināto stāvokli. Brīdī, kad
lipīdi atbrīvo saules doto enerģiju, molekula no ierosinātā stāvokļa ir atgriezusies neierosinātajā un enerģija
ir ar garāku viļņa garumu, sasniedzot redzamās gaismas vai infrasarkanās gaismas diapazonu (Schalka, Reis
2011). Tādējādi āda tiek pasargāta no UV starojuma.
Saules aizsargkrēmi var aizsargāt cilvēkus no ādas vēža rašanās, nevēlamu pigmentu veidošanās, novecošanās
un citām ādas problēmām (Korać, Khambholja 2011). Šo aizsargfunkciju dabīgos krēmos nodrošina dažādi
lipīdi, piemēram, ogās sastopamie tokoferoli, taukskābes, triterpenoīdi, kā arī citi (Badea et al. 2015; Klavins
et al. 2019; Pilkington et al. 2011).
Darbā tiek apskatīti ogu, to spiedpalieku un sūnu lipīdi. Lai veiksmīgi izpētītu lipīdus nepieciešams veikt ek-
strakciju. Ekstrakcija veikta pieciem ogu un diviem spiedpalieku veidiem, kā arī divām sūnu sugām. Darba
turpinājumā plānots izpēti veikt arī citiem Latvijā sastopamiem augiem.
Liela nozīme, novērtējot saules aizsargrēma efektivitāti, ir noteikt tā saules aizsardzības faktoru jeb SPF (sun
protection factor). Izpētot lipīdus pēc to ekstrakcijas, tika noteikta katra augu ekstrakta SPF vērtība un iegūtie
rezultāti svārstās no 4.5 līdz 25, atkarībā no auga. Lielākās SPF vērtības tika sasniegtas tieši sūnu paraugos.
Pareiza saules aizsargrēmu lietošana un to SPF vērtība ir būtiskākie faktori saules aizsargkrēma efektivitātei
(Li et al. 2019).
Lai precizētu un labāk izprastu tieši kuras lipīdu grupas nodrošina lielāku SPF vērtību un aizsardzību pret
UV starojumu, tiek veikta kvalitatīvā un kvantitatīvā analīze, izmantojot gāzes hromatogrāfiju/masas spek-
trometriju (GC-MS). Tā ir visizplatītākā analītiskāmetode, lai identificētu un noteiktu organiskās vielas daudzumu
sarežģītās matricās. GC/MS ir divu populāru mikroanalītisko tehniku sinerģiska kombinācija (Sparkman et
al. 2011).
Tādējādi ar GC/MS nosakot katra komponenta identitāti un korelāciju ar SPF vērtību, tiks identificēti savieno-
jumi vai savienojumu grupas ar lielāko potenciālu izmantošanai dabiskos kosmētikas produktos.
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